SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador José Medeiros

REQUERIMENTO Nº       , DE 2016 – PLEN.

Requeremos, nos termos dos artigos 154, III e §5º; 199 e 200 todos

do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial em

homenagem àqueles que perderam a vida na queda da aeronave Avro RJ-85,

que transportava a equipe da Chapecoense e profissionais da imprensa e da

companhia aérea, de Santa Catarina, para Medelín, onde deveria ocorrer a

primeira partida da final da Copa Sul-Americana de 2016

Foi com profunda tristeza que recebemos, na madrugada de terça-

feira (29/11/16), a notícia em que se confirmou a perda de 76 vidas, entre estas,

as de jovens jogadores cheios de sonhos, de dirigentes e colaboradores

orgulhosos pelo brilhante desempenho de sua equipe, além de apaixonados

profissionais da imprensa esportiva brasileira e tripulantes da aeronave.

A associação Chapecoense de Futebol (ACF), por tudo que foi e

fez, e todos envolvidos nesse trágico desastre merecem as mais elevadas

homenagens desta Casa legislativa. Essas homenagens devem também ser

prestadas aos familiares de todas as vítimas desse trágico acidente aéreo

Sala das Sessões,

Senador José Medeiros

S
F

/
1

6
5

1
6

.
5

3
7

1
6

-
5

7